JucisRS Avenida Júli

\OS\t

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 14/02/2019

Ata n°12/2019

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no segundo andar da
Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de
Castilhos, 120, nesta capital, o colégio de vogais da JucisRS, sob a presidência do Presidente em
Exercício, o Vogal Tassiro Fracasso, que saudou a todos os presentes. Em seguida, encerra-se
as Sessões de Turmas para dar início à Sessão Plenária do dia 14/02/2019. Verificado o quárum
foi aberta a sessão. De imediato, passou à análise da correspondência remetida pelo Poder
Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 14-02-2019 PROTOCOLO N° 19/003.578-
19/006.276-2 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DO SR. SOLANO RICARDO
CANEVESE EMPRESA: MADEIREIRA CANEVESE LTDA NIRE: 4320136080-8 PROCESSO N°:
5007809-39.2017.4.04.7104 COMARCA: PASSO FUNDO/RS PROTOCOLO N° 19/006.259-2
DECRETAÇÃO E ENCERRAMENTO DA FALÊNCIA DA EMPRESA EMPRESA: JOTA
REPRESENTACOES LTDA— FALIDA NIRE: 4320053113-7 PROCESSO N°: 039/1.03.0024927-
7 COMARCA: VIAMÃO/RS PROTOCOLO N° 19/006.286-0 DECRETAÇÃO E ENCERRAMENTO
DA FALÊNCIA DA EMPRESA EMPRESA: M F CALCADOS E ACESSORIOS LTDA NIRE :
4320558839-1 PROCESSO N°: 164/1.05.0000118-9 COMARCA: TRÊS COROAS/RS
PROTOCOLO N° 19/006.275-4 LEVANTAMENTO DA PENHORA DE QUOTAS DO SR.
CLAUDIO ROBERTO KIST JUNTO À EMPRESA EMPRESA: INDUSTRIA METALURGICA
INOVACAO LTDA NIRE: 4320455005-5 PROCESSO N°: 028/1.10.0007726-4 COM r
SANTA ROSA/RS PROTOCOLO N° 19/006.206-1INDISPONIBILIDADE DE BENS E Dl
DA EMPRESA EMPRESA: DISVALE COMERCIAL DISTRIBUIDORA VALE DO MORA' O
LTDA NIRE: 43204933671 PROCESSO N°: 068/1.09.0000956-0 COMARCA: SÃO SEBASTIÃO
DO CAí/RS PROTOCOLO N° 19/006.368-8 CANCELAMENTO DE AUTORIZAÇÃO PARA
FUNCIONAMENTO EMPRESA: GRANJAS 4 IRMAOS S/A AGROPECUARIA, INDUSTRIA E
COMERCIO NIRE: 4330001747-8 AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR
PROTOCOLO N° 19/006.202-9 INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA EMPRESA
EMPRESA: BRAZILIAN WATTLE EXTRACTS INDUSTRIAS QUIMICAS 	— EPP NIRE.: 	-
4360016451-4 PROCESSO N°: 008/ -1-61M03541-3 COMARCA: CAN AS/RS PRO OCOLO N°
19/006.200-2 INDISPONIBILIDAD DE Elè S E DIREITOS D vE<VIPRESA EMP SA: FREE
LAND ARTEFATOS DE P/LASTICO LTDA NIRE: 320372407-6 PRO ESSO N°:
019/1.08.0015766-4 GOMAR / A: N VO AMBURGO/ S PROTOCOLO O  19/006.204-5

o de r -

\

0, Centro - Po`to Ale
al 	321 750 /7

21.2009.5.04.0305COMARC7 OVO HAMBURGO/R PROTOCOLO
DECRETAÇÃO DE FALrCIA D' EMPRESA 	PRESA: TECN
COMERCIO DE MAQUI AS E I LEMENTOS GRICOLSS D

ri

>4t.
re RS‘. 	" •080-130

ft

ard,

1

'
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços

INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA EMPRESA E DOS SRS. FRANCISCO
COLOMBO LOPES DE ALMEIDA JUNIOR E FERNANDO ROCHA LOPES DE ALMEIDA
EMPRESA: FRIGORIFICO LOPES DE ALMEIDA E IRMAO IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA NIRE : 43203453340 PROCESSO N°: 024/1.03.0000401-3 COMARCA: RIO PARDO/RS
PROTOCOLO N° 19/006.198-7 INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA EMPRESA E
DO SR. JOSÉ LUIZ FERREIRA EMPRESA: TURISMO SANTA TECLA LTDA - ME NIRE:
4320526076-0 PROCESSO N°: 026/1.14.0004731-9 COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS
PROTOCOLO N° 19/006.366-1 CANCELAMENTO DE AUTORIZAÇÃO PARA
FUNCIONAMENTO EMPRESA: JOSAPAR - JOAQUIM OLIVEIRAS S.A. PARTICIPACOES
NIRE: 43300009882 AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR PROTOCOLO N°
19/006.249-5 INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA EMPRESA EMPRESA: BOLSAS
BAG SUL EIRELI NIRE: 43600023732 PROCESSO N°:095/1.15.0001444-9 COMARCA:
ESTÂNCIA VELHA/RS PROTOCOLO N° 19/006.250-9 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA EMPRESA: TRES PORTOS S/A INDUSTRIA DE PAPEL NIRE: 43300009319
PROCESSO N°: 001/1.05.2326039-7 COMARCA: ESTEIO/RS PROTOCOLO N° 19/006.270-3
DISSOLUÇÃO PARCIAL COM EXCLUSÃO DA SRA. MÁRCIA REJANE DOS SANTOS CRIZEL
DO QUADRO SOCIETÁRIO EMPRESA: CRD SOS REBOQUES LTDA NIRE:
43205956039PROCESSO N°: 0186000-49.2007.5.04.0771 COMARCA: PELOTAS/RS
PROTOCOLO N° 19/006.254-1 INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA EMPRESA E
DO SR. ANDRÉ ROGERIO DE MEDEIROS EMPRESA: ELETRO COMERCIAL KF LTDA
PROCESSO N°: 019/1.05.0034160-5 COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS PROTOCOLO N°
19/006.253-3 INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA EMPRESA EMPRESA:
ESTOFADOS S.R.F. EIRELI - ME NIRE: 4360012283-8 PROCESSO N°: 095/1.11.0002154-5
COMARCA: ESTÂNCIA VELHA/RS PROTOCOLO N° 19/006.252-5 INDISPONIBILIDADE DE
BENS E DIREITOS DA EMPRESA EMPRESA: DINAMICA INDUSTRIA DE ARTEFATOS PARA
VIAGEM EIRELI NIRE: 43600023741 PROCESSO N°: 095/1.16.0000394-5 COMARC
ESTÂNCIA VELHA/RS PROTOCOLO N° 19/006.251-7 INDISPONIBILIDADE DE BENS
EMPRESA EMPRESA: MOACIR SILVA DA ROSA - ME NIRE: 43109402273 PROCESSO N°:
086/1.16.0003785-9 COMARCA: CACHOEIRINHA/RS PROTOCOLO N° 19/006.262-2
LEVANTAMENTO DA INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: CAMILLO
COMERCIO DE VEICULOS LTDA NIRE: 4320477266-0 PROCESSO N°: 004/1.13.0005526-0
COMARCA: BAGÉ/RS PROTOCOLO N° 19/006.257-6 LEVANTAM
QUOTAS DO SR. ERNESTO CORREA DA SILVA FILHO JUN •
INTERHOLDING PARTICIPACAO LTDA NIRE: 43205391

PENHORA DE
ESA EMPRESA:
O N°: 0030800-
N° 19/006.261-4

MA INDUSTRIA E
- FALI 	NIRE

e

II

EMP
4 PROCES

•

JucisRS Avenida úlio de C/aosnteill." _a
er

entro - Porto AI
(51) 3216-750 O

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

4320473695-7 PROCESSO N°: 009/1.15.0003098-0 COMARCA: CARAZINHO/RS PROTOCOLO
N° 19/006.267-3 EXCLUSÃO DO SÓCIO EDISON HOPPE DA SOCIEDADE POR
DETERMINAÇÃO JUDICIAL NO INTERESSE DA JUSTIÇA EMPRESA: TIKITITAS INDUSTRIA
E COMERCIO DE FRALDAS DESCARTAVEIS LTDA NIRE: 4320429565-9 PROCESSO N°:
018600-49.2007.5.04.0771 JUSTIÇA DO TRABALHO DA 4a REGIÃO PROTOCOLO N°
19/006.269-0 DISSOLUÇÃO TOTAL DA SOCIEDADE EMPRESA: POSSER & LOSEKANN
LTDA NIRE: 4320600168-7 PROCESSO N°: 160/1.09.0000215-2 COMARCA: VERA CRUZ/RS
PROTOCOLO N° 19/006.260-6 DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA DA EMPRESA EMPRESA:
CARROCERIAS WEBER LTDA — FALIDA 	NIRE: 43200217904 PROCESSO N°:
019/1.18.0008538-6 COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS PROTOCOLO N° 19/006.266-5
RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA EMPRESA EMPRESA: MADEBEN. COM  — COMERCIO
VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI ME — EM REC. JUDICIAL NIRE:
43600157585 PROCESSO N°: 001/1.18.0130687-8 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS;
PROTOCOLO N° 19/006.265-7 ENCERRAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA
EMPRESA EMPRESA: ECEN — EMPRESA DE CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA NIRE:
4320750922-6 PROCESSO N°: 001/1.14.0265384-1 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS;
PROTOCOLO N° 19/006.268-1 RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA EMPRESA EMPRESA:
EDUARDO BARCELLOS — MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI — 'EM REC. JUDICIAL'
NIRE: 43600048107 PROCESSO N°: 001/1.18.0130687-8 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS;
PROTOCOLO N° 19/006.264-9DISSOLUÇÃO PARCIAL DA EMPRESA COM EXCLUSÃO DA
SÓCIA ADRIANA DIAS OLABARRIAGA EMPRESA: BERCARIO ACALAMOS LTDA NIRE:
4320319261-9 PROCESSO N°: 001/1.18.0032240-3 COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS;
PROTOCOLO N° 19/006.263-1 ENCERRAMENTO DA FALÊNCIA DA EMPRESA EMPRESA.
U H COMERCIO DE ESQUADRIAS LTDA — FALIDA NIRE: 4320315641-8 PROCESS
001/1.05.0333977-0 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 19/0
PENHORA DE QUOTAS DO SR. FELIPE MAHLER KEMOS JUNTO A EMPRESA EMPRESA:
MONTE BRAVO AGENTE AUTONOMO DE INVESTIMENTOS S/S LTDA NIRE: 4320664748-0
PROCESSO N°: 5037833-62.2017.4.04.7100/RS COMARCA: PORTO ALEGRE/RS;
PROTOCOLO N° 19/006.285-1 DISPENSA DA ASSINATURA DE TODOS OS SÓCIOS PARA
ALTERAÇÃO CONTRATUAL DA EMPRESA EMPRESA: LEONARD' & GERMANN SRBICOS
MEDICOS LTDA NIRE: 43207207572 PROCESSO N°: 07
TORRES/RS; PROTOCOLO N° 19/006.289-4 INDISPONI
INDIVIDUAL EMPRESA: RODRIGO GIELOW N
145/1.17.0001164-5 COMARCA: DOIS IRMÃ
INDISPONIBILIDADE DE QUOTAV O
EMPRESA: CLINICA MEDICA FAXINAL
LTDA NIRE: 43206494101 PROCESSO N°:

925 	JucisRS Avenida Júlio Ide Castilhos 2
Forre-S-: Ge

474-5 COMARCA:
NS DA EMPRESA k
PROCESSO N°:
N° 19/006.280-1

JUNTO À EMPRESA
DIMENTO HOS 'TALAR
7102 COM RCA.  SANTA

ADE DE B
4310890363-

/RS; PROTOCO
LIO CESAR LINC

VIDADES DE AT
00235-97.2019

JucisRS Avenida Júli e de Castil
4  err

110 ir120 ,

nes Ger

Lt-A

CEP 900

sq:
O -130

, foi colocado o relato em
rosseguimento pass o

Estado do Rio brande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

MARIA/RS; PROTOCOLO N° 19/006.288-6 INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA
EMPRESA EMPRESA: JL COMERCIAL DE ACOS LTDA NIRE: 43203040568 PROCESSO N°:
007/1.14.0000582-4 COMARCA: CAMAQUÃ/RS; PROTOCOLO N° 19/006.247-9
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: ANTENOR MARTINS CALCADOS
NIRE: 43107576657 PROCESSO N°: 164/1.13.0001001-8 COMARCA: TRÊS COROAS/RS;
PROTOCOLO N° 19/006.240-1 INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA EMPRESA
EMPRESA: JOAO CARLOS RIBEIRO 42116791049 — ME NIRE : 4380218717-5 PROCESSO
N°: 019/1.05.0046626-2 COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS; PROTOCOLO N° 19/006.284-3
PENHORA DE QUOTAS DO SR. JULIO CESAR LINCK JUNTO À EMPRESA EMPRESA: K L
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA NIRE: 4320720658-4 PROCESSO N°: 5061230-
53.2017.4.04.7100 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 19/006.255-0 PENHORA
DO CAPITAL DA EMPRESA EMPRESA: BOA VISTA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
— ME NIRE: 4360017274-6 PROCESSO N°: 013/1.06.0001994-4 COMARCA: ERECHIM/RS;
PROTOCOLO N° 19/006.272-0 PENHORA DE QUOTAS DO SR. CÉSAR MINETTO JUNTO À
EMPRESA EMPRESA: ZETHA PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA NIRE:
4320619635-6 PROCESSO N°: 1106154-65.2013.8.26.0100 COMARCA: SÃO PAULO/SP;
Dando prosseguimento, o presidente em exercício Vogal Tassiro Fracasso, informou que vai
relatar: "JUNTA COMERCIAL INDUSTRIAL E DE SERVIÇOS DO ESTADO RSPresidente Dr.
Itacir Amauri Flores Demais autoridades, Colegas Vogais Protocolo No. 18/469 097-8
Empresa: ECO LTDA. CNPJ: 17.355.928/0001-91 Dos fatos A empresa Eco Ltda. Arquivou
nesta Jucis RS Alteração/Consolidação/Abertura de Filial em outra UF em 17/11/2016 sob No
4363621. Estaria tudo correto e sem retoques caso não tivesse ocorrido o seguinte: Em
14/08/2018 procedeu o arquivamento de Alteração/Consolidação/Abertura de filial em outra UF
que obteve o registro de No. 4846584. Tratando da mesma matéria, tudo idêntico a anterior,
portanto praticou duas vezes o mesmo ato ou seja : Registro em duplicidade. É o Relato Fo.
instaurada medida administrativa sob No. 18/46997-8, tendo transcorrido o prazo legal,
manifestação por parte da empresa.MANIFESTAÇÃO DA ASSESSORIA JURIDICA DA J
RS Conforme se verifica pelo relatório em anexo, a empresa arquivou nesta Jucis RS atos de
abertura de filial, respectivamente sob No 436.3621 de 17/11/2016 e 484.6584 de 14/08/2018, em
duplicidade e nos manifestamos pelo cancelamento do segundo at
14/08/2018. PARECER E VOTO DESSE RELATOR Tal
ordenamento legal vigente, o arquivamento de No 436362
e o meu parecer e voto é pelo cancelamento do segun
e equivocado, que obteve o registro de No 484658
vogais para apreciação e voto.Porto Alegre, 1
Fracasso Vogal Relator V. Turyna. E seguid
mesmo foi aprovado por unanirnidade. 'ando

'à

•

— - Porto Alegre
7500

- 484.6584 de
mitida pelo
e arquivado,

desnecessário
ivo dos colegas

ssiro Astrogildo
cussão e -otação, o

aos a unto sociais,

z

4,1

registro
uação não é a

e 17/11/2016 perman
arquivamento, totalment

de 14/08/2018.Coloco ao
de fevereiro de 2019.

on Mdre Batista Lopes
Vogal

najar 	Lima
ogal

Fabiano Zouvi
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Com palavra a Vogal Marlene Chassott, que saudou a todos e informou que a nossa festa de despedida
será dia 28/02/2019, e sugeriu que deveríamos convidar os vogais suplentes para participarem da
mesma. Dando prosseguimento, o presidente agradeceu as presenças, pediu que fosse lavrada a
presente ata para leitura e aprovação. Em seguida, encerrou a Sessão Plenária e reiniciou a
Sessão de Turma.

TASSIRO FRACASSO
Presidente em Exercício

CLE 	SIGNOR
ano-Geral

Eloi Antonio de Paula
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Ca'ãtilhes-1"2-0, Centro - Porto
Fones: Geral - 	3216-750

re RS. CEP 0' SP 30. :

e •

o

Marlene eresinha Chassott
Vogal

Luís M theus T eise • de Castro
Vogal

Maria Pia de Freitas Costa Rodrigues
Vogal

Murilti Lima Trindade
Vogal r4,

eonardo-kly,S reiner
Vog 11 /4\

Marcelo Ahren
Vo

s Ma aninchi
ai

Remiro Antonio Ledur
bal

rgio Gonçalves Neto
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Joni Albérto Matte
Vog.I

t'ssiá
José Tadni acoby

Vogal

José Freitas de CKiliveira Filho
\lo g a I

Lauren Block Teixeira
Vogal

JucisRS Ave •da Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral - (51) 3216-7500

6

JucisRS Avenida lidde 	• ilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fines: Geral - (51) 3216-7500

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Zelio Wilton Hocsman
Vogal

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007